A Κλέν δὲ πατήρ κελεύσει, χωρὶς τῶν κατερεντίων,
Οὐκ ἀνατρέπει ἔκαστος προβάτων διαθήκην.
Εἰ δέ τις ἐμμαγκιπατος κοντραταβούλλας ἔχει.
Καὶ δοῦλον εἴ τις βούλοιτο ἐνίστα κληρονόμου.
Οὐγκίασμοι δὲ δώδεκα, μέτρον κληρονομίας.
Ως δὲ τεττάρων, δύναται, οὐκέττες κληρονόμος.
Οὐδεὶς διατιθέμενος, εἰ μὴ ἢ στρατιώτης,
Μέρει μὲν διατίθεται, μέρει δὲ οὐ, τῆς οὐσίας.
Ἐστιν ἐποκατάστασις, οὐδεω δὴ τυπουμένη,
Κληρονομεῖτο Τίτιος τῶν ἐμαυτοῦ πραγμάτων.
Εἰ δὲ οὗτος οὐ βεβούληται, πρέμος κληρονομεῖτω.
Ἄθεμιτογκαμῆσας τις καὶ δεινῶς τιμωρεῖται,
Καὶ τῶν τεχθέντων ἐξ αὐτοῦ οὐ κατεξουσιάζει.
Εἰ δέ τις παῖδας ἔτεκεν ἐκ παλαιῆς προτέρας,
Νομίμους ἀπεργάσηται πρεικίθιος ἐν συμφώνοις.
Τέταρτον μέρος χρεωστεῖ τῷ μηδετηθέντι,
Γίοθετήσας τις τινα τῶν ἐκείνων πραγμάτων.
Ἄτελτες συγγινώσκεται μήτηρ, μὴ ἀπαιτούσα
Τοῦ ἀνδρὸς τελευτήσαντος ἐπίτροπον τοῖς τέκνοις.
Ἐπιτροπὴ δὲ πέφυκε νομικὴ ἔξουσία
Κατ' ἐλευθέρας κεραλῆς, τις βοήθειαν ταύτης.
Ἐπίτρυπος δὲ διοικεῖ μέχρι τῆς ἡμής μόνον.
Ἐντεῦθεν δὲ αὐθέξονται κουράτορες τοῦ νέου.
Αγνάτους μὲν ὠνόμαζε τοὺς ἐξ ἀρχένων τόκων.
Κογγατους δὲ ἐπιωνήταζε τοὺς ἐκ θηλυγνήχες.
Ἐφῆδος γίνεται δὲ παῖς ἐτῶν δεκατεσσάριων,
Ἐφῆδος δὲ τε θύλεια οὖσα διωδεκάτης.
Τῷ ἔχοντι ἐπίτροπον κουράτῳ δίδοται τις.
Κατηγορεῖν οὐ δύναται ἀνήδος ἐπιτρόπου,

Vers 272.

pta, ut consuetudo. Libertas est quædam naturalis licentia: servitus est subjectio dominationi, quæ ut nullam habens differentiam, individuum quid dicit. Calamitas matris, id est meretricius coitus, non nocet ei qui est in ventre, privans bonis paternis. Circumscribens creditores manumittere non potest. Post pubertatem potest quis scribere testamentum. Annos natus decem et septem manumittere potest. Liberi in potestate sunt, qui ex legitimis nuptiis procreati, illi enim soli legitime parentibus obediunt. Si quis ex imperatoris liberalitate a lisco rem accipiat, aut alio modo ab eo rem comparet, statim ipsius sit dominus, nec post quadriennium convenitur. Mortis causa donatio, similis est legato. Immobilia bona dotalia, neque pignori et hypothecæ dari, neque vendi, neque alienari, fraude etiam non interveniente possunt. Pupillus nec res suas alienare, neque aliquid agere potest sine tutoribus. Filius familiæ et servus acquirunt, hic domino, ille parenti, etiamsi uterque rem gestam ignoret: filius quidem et servus, sine patris et domini consensu succedere non possunt, nec hæreditatem adire. Servus ususfructarius nobis acquirit, quemadmodum liber homo qui bona sive servit. Fiduci commissa-

C rius et legatarius in universum jus non succedunt: id cuius jus solus hæres habet. Sine scripto testari leges non prohibent: domesticos quidem testes meritos improbant. Si quis testatus fuerit de castrensis, testamentum in omne tempus valet, etiam post abdicationem prioris militiae. Filius familiæ testamentum non facit, quavis pater jubeat, nisi de castrensis. Furor advenias non revertit prius conditum testamentum. Filius, si emancipatus, habet bonorum possessionem contra tabulas. Servum etiam, si quis velit, potest hæredem instituere. Duodecim unciae sunt mensura hæreditatis. Ut testator, potest hæres esse domesticus. Nemo nisi miles ex parte de re sua testatur, pro parte non testatur. Substitutio sic formatur: Rerum mearum Titius hæres esto; si ille noluerit, Primus hæres esto. Nefarias nuptias contrahens atrociter punitur, ne liberos ex illis natos habet in potestate. Qu filios genuit ex pellice priore, legitimat eos dabilibus instrumentis. Quartum suorum bonorum partem adoptato debet, is qui adoptavit. Infamis fit mater, quæ mortuo viro liberis tutorem non petit. Tutela est legitima potestas in caput liberum ad ejus defensionem. Tutor administrat solum